
Allegato 2 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 11/A5 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-DEA/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Storia, 

Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo INDETTA CON D.R. N. 986/2023 DEL 20.04.2023 (AVVISO DI 

INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 39 DEL 23-05-2023) 

Codice concorso 2023RTTR021 

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI PER LA VALUTAZIONE DI 

MERITO 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 986/2023 del 

20.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 11/A5 – Settore scientifico-disciplinare M-DEA/01 - presso il 

Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.R. n. 2273/2023 del 08.09.2023, procede di seguito ad elencare 

analiticamente i titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la valutazione di merito allegati da 

ciascun candidato alla domanda di partecipazione alla procedura selettiva. 

Candidata: APOSTOLI CAPPELLO ELENA 

 

Prog. Titolo Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Diploma di Dottore di Ricerca in Antropologia 

conseguito il 15/12/2009 presso Università di 
Milano Bicocca e EHESS, Parigi 

VALUTABILE  

2 Abilitazione (Qualification) alle funzioni di 

Maître de Conférences per la sezione n. 20 – 
Anthropologie biologique, ethnologie, prehistoire 

(Qualification n. 21220218047) - (abilitazione 

nazionale rilasciata dal Ministère de 
l’Enseignement Supérieur et de la Recherche 

francese). Abilitazione rinnovata il 19/02/2021 

VALUTABILE  

3 Assegno di ricerca (SPS/10) presso 

Università di Venezia - Ca' Foscari 
(2/2/2016 - 14/7/2018) 

VALUTABILE  

 

4 Contratto di ricerca come consulente-antropologa 

M-DEA/01 ECLT – European Centre for Living 
Technology, Ca’ Foscari – Università di Venezia 

(15/07/2018 - 30/11/2018) 

VALUTABILE  

5 Contratto di ricercatrice post-doc presso 

Université de Neuchatel, Institut d'Ethnologie 
(CH) (1/8/2010 - 31/7/2013) 

VALUTABILE  

6 Contratto di ricercatrice post-doc presso EHESS 

Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales 
(FR) (1/10/2014 - 30/9/2015) 

VALUTABILE  

7 Contratto di ricercatrice post-doc presso Arizona 

State University - School of Sustainability (AZ, 

USA) (1/12/2018 - 1/3/2019) 

VALUTABILE  

8 Assegno di ricerca (M-DEA/01) presso 

Sapienza – Università di Roma (1/07/2021 – 

in corso) 

VALUTABILE  

9 Professore a contratto presso Università degli 

Studi di Padova, Dipartimento di Scienze 

Storiche, Geografiche e dell'Antichità 
(DiSSGeA). Insegnamento di "Antropologia 

culturale" presso, Corsi FIT (36 ore, 6 CFU - 

Prima Edizione; 36 ore, 6 CFU - Seconda 

Edizione. Totale 72 ore.  

Professore a contratto presso Università di 

Verona, Dipartimento di Scienze Umane. 
Insegnamento di "Metodologie Etnografiche in 

VALUTABILE  



classe e nella scuola" presso, Corsi FIT (18 ore, 3 

CFU). 

Visiting Professor presso Università di Padova - 
Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e 

dell'Antichità (DiSSGeA) - Insegnamento 

“Sustainable Development and qualitative 
methodologies for social research” in Master 

Erasmus Mundus “STeDe” – Local Sustainable 

Development. 15 ore di didattica frontale e 
conduzione di didattica laboratoriale (sul 

campo). 

Docente titolare del corso "Antropologia politica 
dell'America Latina" nella laurea triennale in 

Antropologia (48 ore annuali reiterate per 3 anni: 
totale 144 ore); 

Docente titolare del corso "Sviluppo sostenibile e 

movimenti altermondialisti" nel Master di 
Socioantropologia dello Sviluppo (48 ore annuali 

reiterate per 3 anni 

Institut d'Ethnologie, Université de Neuchatel 

10 Partecipa come « Expert » al progetto « The 

European Green Deal: Governing the EU’s 

Transition towards Climate Neutrality and 

Sustainability (GreenDeal-NET), funded as Jean 
Monnet Network (personal webpage: 

https://www.greendealnet.eu/node/259) 

VALUTABILE  

11 Ricercatrice nel progetto collaborativo "Tipping 
plus" (https://tipping-plus.eu/home), finanziato in 

Horizon 2020, Societal Challenge 3, Grant 

Agreement N.884565 (PI : GCF - Global Climate 
Forum, Berlin / IIAS - Institute for Advanced 

Sustainability Studies, Potsdam, DE) 

VALUTABILE  

12 Attività di ricerca in equipe internazionale 

coordinata da Oxford University -Environmental 
Change Institute (prof. Diana Mangalagiu; prof. 

Thomas Thornton), progetto europeo Green-Win, 

finanziato in Horizon 2020, Societal Challenge 5, 
Grant Agreement N.642018 (PI: GCF - Global 

Climate Forum, Berlin / IIAS - Institute for 
Advanced Sustainability Studies, Potsdam, DE) 

VALUTABILE  

13 Design e conduzione della ricerca sul campo per 

il progetto "Agro-food activism as act of 

citizenship: urban-agriculture politization in 
Paris” (ricerca condotta presso EHESS – CNRS), 

Paris 

VALUTABILE  

14 Vincitrice del premio della Fondazione BMU-
PME (stiftung für bevölkerung, migration und 

umwelt (bmu) foundation for population, 

migration and environment (pme) - Svizzera) 

VALUTABILE  

15 Dal 30/03/2010 al 17/06/2023 ha partecipato a e 
ha organizzato numerosi convegni scientifici in 

Italia e all’estero di ambito M-DEA/01 

VALUTABILE  

16 membro del comitato scientifico della rivista 
Condition Humaine / Conditions Politiques – 

Revue internationale d’anthropologie du 

politique, éditions EHESS/Maison des Sciences 
de l’Homme, Paris (ISSN 2742-9318) 

VALUTABILE  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Apostoli Cappello E (2023). SUSTAINABILITY 

AS A SYMBOLIC RESOURCE AT THE 

LOCAL LEVEL, AND ITS STRATEGIC USES. 
A study in Northern Italy. ETHNOLOGIA 

EUROPAEA, vol. 53, p. 1-21, ISSN: 0425- 

4597, doi: 10.16995/ee.4784 

VALUTABILE  

2 Apostoli Cappello E (2023). La transizione 

ecologica come oggetto etnografico: 

posizionamento e intenzioni alla prova del 
campo (Sud Sardegna). ARCHIVIO 

ANTROPOLOGICO MEDITERRANEO, vol. 

25, ISSN: 2038-3215 

VALUTABILE  

3 Apostoli Cappello E (2022). POLYSÉMIE, 
ÉMANCIPATION ET NOSTALGIE DANS 

VALUTABILE  



DEUX PROCESSUS DE POLITISATION DE 

LA TERRE EN ITALIE DU NORD. 

ETHNOLOGIE FRANCAISE, vol. 52, p. 487-
503, ISSN: 0046- 2616 

4 Ma Y, Thornton T, Mangalagiu D, Lan J, Hestad 

D, Apostoli Cappello E, Van der Leeuw S 
(2020). Cocreation, co-evolution and co-

governance: understanding green businesses and 

urban transformations. CLIMATIC CHANGE, 
vol. 160, p. 621-636, ISSN: 1573-1480 

NON 

VALUTABILE 

Non è esplicitato l’apporto 

individuale della candidata 

5 Apostoli Cappello E (2019). Economies morales 

et politisation de l'agriculture dans des 
distributions à filière courte (Venise). SOCIAL 

ANTHROPOLOGY, vol. 27, p. 671-688, ISSN: 

1469-8676 

VALUTABILE  

6 Apostoli Cappello E (2017). Autochtonies 
contraires. Circulations d'idées et de pratiques 

politiques et de résistances indigènes 

transatlantiques. AUTREPART, vol. 84, p. 177-
195, ISSN: 1278-3986 

VALUTABILE  

7 Apostoli Cappello E (2017). Buissoniere et 

initiatique: la participation locale à travers des 

pèlerinages politiques. PARTICIPATIONS, vol. 

19, p. 73-95, ISSN: 2034-7650 

VALUTABILE  

8 Apostoli Cappello E (2017). Emotional Logics in 

Militancy: An Ethnography of Subjectivation 
Processes in Italian Radical Movements. 

EMOTION, SPACE AND SOCIETY, vol. 25, p. 

136-143, ISSN: 1878-0040 

VALUTABILE  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: non presentata. 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 14+tesi di dottorato 

La candidata dichiara 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 14; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 5; 

- numero libri: 1. 

 

Candidata: CASENTINI GIULIA 

 

Prog. Titolo Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione 

dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Dottorato di ricerca in Antropologia, Etnologia e Studi 

Culturali, conseguito il giorno 19/12/2011 presso l'Università 
degli Studi di Siena. 

Valutabile  

2 assegni di ricerca ai sensi dell’art.22, Legge 240/2010 dal 

01/11/2011 al 31/10/2015 presso l’Università di Pavia. 

Valutabile  

3 assegni di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6, Legge 449 del 
27.12.1997, e successive modificazioni, dal 01/02/2016 al 

30/09/2016 presso l’Università di Pavia. 

Valutabile  

4 Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore 
di seconda fascia per il settore concorsuale 11/A5 Discipline 

Demoetnoantropologiche il giorno 16/01/2020. 

Valutabile  



 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Casentini G., Hammond L. and O. Bakewell (in 

corso di pubblicazione, 2023) “Poverty, Income 
Inequality and Migration in the Global South”, in 

H. Crawley and J. Teye (eds) The Palgrave 

Handbook of South-South Migration and 
Inequality. Palgrave Macmillan. 

Non valutabile Non è esplicitato l’apporto 

individuale della candidata 

2 Casentini, G., 2021, “Borders of Identity. Return 

migration and failure in West Africa”, in A. 

Calabrò (ed), Drawing, Crossing, Deleting 
Borders. An Interdisciplinary Perspective, 

Routledge/Giappichelli, pp. 265-276. ISBN 978-

88-9210-183-8. 

Valutabile  

3 Vereni P. e G. Casentini, 2019, “Lo spazio, il 

diverso, la sicurezza. Note antropologiche sul 

controllo simbolico dei flussi migratori”, in 
Documenti Geografici (2). ISSN: 2281-7549. 

Non valutabile Non è esplicitato l’apporto 

individuale della candidata 

4 Casentini G., 2018, “Migration Networks and 

Narratives in Ghana: a case study from the 

Zongo”, in M. Rodet and F. Declich (eds), 
Memory and Migration in Africa and the 

Diaspora, Africa (IAI), 88 (3): 452-68. ISSN: 
0001-9720. 

Valutabile  

5 Casentini G., 2017, “Mobilità, accoglienza e 

identità in Africa occidentale. Riflessioni su un 

consmopolitismo dal basso”, in Meridiana, No. 
89, pp. 165-183. ISSN: 0394-4115. 

Valutabile  

6 Casentini G., 2017, “Partecipazione politica, 

mobilità e appartenenza: il ruolo dei migranti di 
ritorno in Ghana”, in S. Marabello e U. 

Pellecchia (a cura di), Capitali migratori e forme 

del potere. Sei studi sulle migrazioni ghanesi 
contemporanee, Roma, CISU, pp. 103-124 . 

ISBN: 978-88-7975-645-7. 

Valutabile  

7 Casentini G., 2016, “West African Mobility 

Networks. A reflection on past and present 
perspectives”, in B. Riccio (ed), From Internal to 

Transnational Mobilities, Bologna, Emil, pp. 

193-208. ISBN: 978-88-6680-203- 7. 

Valutabile  

8 Casentini G., 2015, Al di là del fiume. Storia e 

antropologia di un confine africano (Ghana e 

Togo), Roma, Viella. ISBN: 978-88-6728-398-
91. 

Non valutabile Non rientra nell’arco temporale 

richiesto dal bando 

9 Casentini, G., 2015 (July), “Combating Child 

Trafficking in the Cocoa Industry and other 

Vulnerable Sectors in Ghana and Côte d’Ivoire”, 
INTERPOL/IOM AKOMA Project Report. 

Non valutabile Non rientra nell’arco temporale 

richiesto dal bando. 

10 Casentini G. 2014, “Different Ideas of Border 

and Border Construction in Northern Ghana: 
Anthropological and Historical Perspectives”, in 

Ghana Studies, Vol. 17, pp. 177-202. ISSN: 

1538-5514. 

Non valutabile Non rientra nell’arco temporale 

richiesto dal bando 

11 Casentini, G., 2021, RDL Politique Africaine 

n°164. Pontzen (Benedikt). Islam in a Zongo: 

Muslim Lifewords in Asante, Ghana. Cambridge 
University Press, 2021, 326 pages (book review). 

Non valutabile La pubblicazione è una recensione 

(di una pagina) e non rientra nelle 

tipologie di prodotti scientifici 
definiti dalla Commissione come 

valutabili sulla base delle 

classificazioni ANVUR 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 17, 5 in preparazione e 1 in c.d.s. 

La candidata dichiara 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 



selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 11; 
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 2; 

- numero libri: 1. 

 

Candidata: CAVATORTA GIOVANNA 

 

Prog. Titolo Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale 

non valutabilità 

1 Dottorato di ricerca in co-tutela in Scienze Sociali e in 

Antropologia Sociale ed Etnologia, conseguito il 

28/04/2014 presso l’Università di Padova e l’Ecole des 

Hautes Etudes en Sciences Sociales (Parigi) 

Valutabile  

2 Assegnista di ricerca (leg. 240/2010) in ssd M-DEA/01, 
presso il Dipartimento di Scienze Politiche 

dell’Università di Roma Tre dal 01/02/2023 in corso 

Valutabile  

3 Assegnista di ricerca (leg. 240/2010) in ssd M-DEA/01, 
presso il Dipartimento di Scienze Politiche 

dell’Università di Catania dal 01/02/2021 a 31/01/2023 

Valutabile  

4 Assegnista di ricerca (leg. 240/2010) in ssd M-DEA/01, 

presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università di Roma Tre dal 01/10/2016 a 

30/09/2018  

Valutabile  

5 Docente a contratto (M-DEA/01), presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università di 

Roma Tre dal 01/02/2023  

Valutabile  

6 Docente a contratto (M-DEA/01), presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università di 

Roma Tre per l’a.a. 2022/2023  

Valutabile  

7 Docente a contratto (M-DEA/01), presso il 

Dipartimento di Scienze della Formazione 
dell’Università di Roma Tre dal 01/02/2023 a fine anno 

accademico  

Valutabile  

8 partecipazione all'unità mista di ricerca "IRIS - Institut 
de recherche interdisciplinaire sur les enjeux sociaux" 

(EHESS/CNRS/INSERM - UMR8156 - U997), 

dell'Ecole des Hautes Etudes in Sciences Sociales di 
Parigi, Francia, dal 01-12-2010 al 31-12-2016. 

Valutabile  

9 partecipazione al gruppo di ricerca dell'Università di 

Padova (unità principale) nel PRIN 2009 “Le 

condizioni del riconoscimento. Genere, Migrazioni, 
Spazi Sociali. Cittadinanza di genere, transculturazione 

degli spazi sociali, traiettorie di vita dei migranti nei 

contesti urbani italiani” dal 01-03-2013 al 03-09-2013. 

Valutabile  

10 partecipazione al gruppo di ricerca internazionale del 

WP4 del Progetto Horizon 2020 "Protect the Right to 

International Protection". Il gruppo di ricerca è stato 
coordinato dalle professoresse Christine Jacobsen 

(Università di Oslo) e Joe Vearey (University of the 

Witwatersrand) dal 01-02-2021 al 31-01-2023;  

Valutabile  

11 premio il 9/01/2018 dalla Commissione Europea - 

Programma Horizon 2020 Research and Innovation 

Framework - con l’Individual Fellowship MSCA-IF-
2017, per aver ideato il progetto di ricerca INRES che 

ha ottenuto il punteggio 91.60% (grant agreement n. 

797629: 173.076 euro)  

Valutabile  

12 premio il 26/03/2021 dalla Commissione Europea - 
Programma Horizon 2020 Research and Innovation 

Framework - con il Seal of Excellence per il progetto di 

ricerca "LESABO. The quest or legal and safe abortion. 
Inquiring public secrets, moral words and gender rights 

in West Africa"  

Valutabile  

13 Abilitazione Scientifica Nazionale per le Funzioni di 
Professore di II fascia per il settore concorsuale 11/A5 

(Discipline Demoetnoantropologiche) conseguito il 09 

Valutabile  



giugno 2023 

14 Qualification a Maître de Conference per il settore 

concorsuale 20 (Etnologia e Antropologia) dal 4/2/2016 
al 3/2/2021  

Valutabile  

15 - Comitato editoriale della rivista Antropologia pubblica 

(2021-2023)  

- Comitato editoriale della rivista Condition 
humaines/conditions politiques dell’Ecole des Hautes 

Etudes en Sciences Sociales 

Valutabile  

16 Ricercatrice post-doc presso la Délégation Provence et 
Corse del CNRS / Centre Norbert Elias, Marseille. 

01/11/2018-30/10/2020. 

Valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non valutabile Motivazione 

dell’eventuale non 

valutabilità 

1 2023, Politiche, diritti e poteri delle immobilità. 
Itinerari antropologici tra Italia e Africa dell'Ovest, 

Torino, Meti Edizioni ISBN 978-88-6484-035-2. 

Valutabile  

2 2021, con M. Fusaschi, «Le modificazioni dei genitali 
femminili nel discorso dei diritti umani delle donne. 

Morale umanitaria, assoggettamento e 

vernacolarizzazione», Scienza & Politica, vol. 
XXXIII, n. 64, pp. 9-27 (rivista fascia A - 14/B1). 

Valutabile  

3 «Relativism, Absolutism, and «Cultural Difference». 

Vulnerability and Boundaries Making in International 
Protection in Eastern Sicily», L’Uomo Società 

Tradizione e Sviluppo, vol. XI, pp. 7-34, ISSN: 2465-

1761 (rivista fascia A - 11/A5). 

Valutabile  

4 2021, con C. Pilotto, «For a political anthropology of 
revelations», Ricerca Folklorica, 76, pp. 3-24, ISSN: 

0391-9099 (rivista fascia A - 11/A5). 

Non valutabile Non è esplicitato l’apporto 
individuale della candidata 

5 2021, «Writing against sutura. The political stakes of 
women telling gender-based violence in Senegal,» 

Ricerca Folklorica, 76, pp. 25-41, ISSN: 0391-9099 

(rivista fascia A - 11/A5). 

Valutabile  

6 2020, «Introduction. Normes, silences, pouvoirs: 
Pour une anthropologie critique des “violences 

fondées sur le genre”», Archivio Antropologico 

Mediterraneo, 22 (1), 
https://doi.org/10.4000/aam.2823 (rivista fascia A - 

11/A5). 

Valutabile  

7 2020, «Egalité, complementarité, concurrence. La 
violence entre les “sexes” au Sénégal à l’épreuve du 

“genre”», Archivio Antropologico Mediterraneo, 22 

(1), https://doi.org/10.4000/aam.3056 (rivista fascia A 
- 11/A5). 

Valutabile  

8 2020, «Gendered victims», in Karen Ross et al., a 

cura di, The International Encyclopedia of Gender, 
Media, and Communication, New York, John Wiley 

& Sons. 

https://doi.org/10.1002/9781119429128.iegmc218. 

Valutabile  

9 2018, con M. Fusaschi, «FGM/C: which spaces for a 
critical anthropology? Dialogues, resistance and new 

opportunities», in Michela Fusaschi & Giovanna 

Cavatorta, a cura di, FGM/C: From Medicine to 
Critical Anthropology, 5-30, Torino, Meti. ISBN 978-

88-6484-032-1. 

Valutabile  

10 2018, con I. Sougueh Guedi, «Les obstacles 

socioculturels à l’élimination de toutes les formes de 

MGF à Djibouti», in Michela Fusaschi & Giovanna 

Cavatorta, a cura di, FGM/C: From Medicine to 
Critical Anthropology, 79-94, Torino, Meti. ISBN 

978-88-6484-032-1. 

Valutabile  

11 2018, Tornare è tuo dovere. Etnografie, genere e 

capitali in Senegal, Roma, CISU. ISBN 978-88-
7975-631-0. 

Valutabile  

12 2017, con F. Pompeo, «Moral Economies and 

International Development», in Adriana Kaplan e 
Lucia Gomez, a cura di, Multisectoral Academic 

Training Guide on Female Genital 

Mutilation/Cutting, 139-144, Madrid, Dykinson. 
ISBN 978-84-9148- 081-5. 

Non valutabile Non è esplicitato l’apporto 

individuale della candidata 



 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 22+tesi di dottorato 

 

La candidata dichiara 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 9; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 5; 

- numero libri: 3. 

 

Candidato: FANELLI ANTONIO 

 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 DOTTORE di RICERCA in "Antropologia, storia e 
teoria della cultura", presso l’Università degli 
studi di Siena, conseguito in data 10-1-2014 

VALUTABILE  

2 Abilitazione scientifica nazionale per la 
seconda fascia del settore concorsuale 11/A5 

(Scienze Demo-etno-antropologiche) 

VALUTABILE  

3 Ricercatore (Rtda), a seguito di una 
procedura di valutazione con bando 

pubblico, in Antropologia Culturale presso il 

Dipartimento SARAS (Storia Antropologia 
Religione Arte Spettacolo) dell’Università 

“la Sapienza” di Roma (in corso - dal 1° 

aprile 2021)  

VALUTABILE  

4 Dall’aa. 2020-21 è titolare di attività 
didattica M-DEA/01 per 12 CFU all’anno, 

nei corsi di laurea del Dipartimento di Storia, 

Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo 

VALUTABILE  

5 docente a contratto, tramite selezione 

pubblica, di Storia delle tradizioni popolari 

(36 ore, 6 cfu), Università “Ca’ Foscari” di 
Venezia, Dipartimento di Studi Umanistici 

(a.a. 2020-2021) 

VALUTABILE  

6 docente a contratto, tramite selezione 
pubblica, di Antropologia Culturale (36 ore 

di lezione, 6 cfu) presso il Dipartimento di 

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e 
Spettacolo dell’Università di Firenze (a.a 

2019-2020) 

VALUTABILE  

7 docente a contratto, tramite selezione 

pubblica, di Metodologia della ricerca 
antropologica (36 ore di lezione, 6 cfu) 

presso il Dipartimento di Storia, 

Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 
dell’Università di Firenze (a.a. 2017-2018) 

VALUTABILE  

8 docente, a seguito di selezione tramite bando 

pubblico, di materie inerenti al settore 

VALUTABILE  



concorsuale 11/A5 Scienze 

demoetnoantropologiche presso l’Università 

di “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara, 
nell’a.a. 2015-2016. 90 ore di docenza a 

contratto (settore scientifico disciplinare M-

DEA/01) 
9 Istituto storico della Resistenza e della età 

contemporanea di Pistoia, Membro del 

Comitato scientifico del Progetto: L’identità 
comunista: il mito del Partito Comunista in 

Toscana e il mito dell’URSS. Finanziato a 

seguito della vittoria di un bando pubblico 
della Direzione generale Educazione, 

ricerca e istituti culturali del Ministero della 

cultura, con il contributo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri. Struttura di 

missione anniversari nazionali (2023 – in 

corso) 

VALUTABILE  

10 “Sapienza” Università di Roma, Dipartimento di 

Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo. 

Responsabile dell’Accordo di collaborazione 
scientifica con l’Associazione Internazionale 

“Ernesto de Martino” per lo studio e la 

valorizzazione dell’Archivio Ernesto de Martino-
Anna Macchioro (2021- in corso) 

VALUTABILE  

11 Sapienza” Università di Roma, Dipartimento di 

Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo.  

Responsabile del progetto: La costruzione delle 
scienze dell’uomo e i carteggi di Ernesto de 

Martino: censimento, ricerca e digitalizzazione, 

vincitore del Bando “SEED PNR” – 
Finanziamento di progetti di ricerca su temi di 

interesse trasversale per il PNR (2021 - in corso) 

VALUTABILE  

12 AIDA (Adriatic Identity through Development of 
Arts), PROGRAMMA INTERREG IPA CBC 

ITALY-ALBANIA – MONTENEGRO, ruolo 

conferito dalla Fondazione Molise Cultura a 
seguito di una selezione: Expert Field 

Researcher. Attività svolta: ricerca etnografica, 

coordinamento delle attività di documentazione 
sul campo, realizzazione di un report 

antropologico sul tema della “identità adriatica” e 

sulla cultura delle comunità alloglotte slavo-
molisane e arbëreshë, organizzazione di un 

seminario scientifico.  

Dal 01-09-2020 al 30-03-2021 

VALUTABILE  

13 Assegno di Ricerca biennale (dal 01-07-2017 

al 30-06-2019) per il progetto: “Un’indagine 

sulle figure professionali del campo demo-
etno-antropopologico”, (settore scientifico 

disciplinare M-DEA/01), Università di 

Firenze  

VALUTABILE  

14 Incarico di ricerca, conferito a seguito di una 
selezione tramite bando pubblico, per 

svolgere una "Etnografia delle Rievocazioni" 

(dal 16-06-2016 al 16-09-2016), (settore 
scientifico disciplinare M-DEA/01), presso 

l’Università di Pisa  

VALUTABILE  

15 Incarico, conferito a seguito di una selezione 
tramite bando pubblico, per una ricerca 

antropologica sulla memoria della miniera e 

le storie di vita dei minatori sardi in Toscana 
e la ricostruzione di profili genealogici e 

familiari (dal 01-03-2014 al 28-02-2015), 

(settore scientifico disciplinare M-DEA/01). 
Università degli Studi di Cagliari 

VALUTABILE  

16 Incarico, conferito a seguito di una selezione 

tramite bando pubblico, per una ricerca 
scientifica di carattere storico-antropologico 

sulla cultura del lavoro inerente la 

coltivazione del tabacco e la confezione 
artigianale dei sigari toscani. Storie di vita 

dei coltivatori toscani e delle sigaraie (dal 

01-03-2013 al 01-06-2013), (settore 
scientifico disciplinare M-DEA/01). 

Università di Firenze  

VALUTABILE  



17 Incarico biennale (dal 01-06-2009 al 31-05-

2011), (settore scientifico disciplinare M-

DEA/01), conferito attraverso selezione con 
bando pubblico dell’Università di Firenze, 

per attività di Ricerca e di Coordinamento 

del Comitato Scientifico per il Progetto 
Europeo IN.CON.T.R.O. 

VALUTABILE  

18 Vincitore del "Premio Ignazio Buttitta" per 

l’anno 2010, rilasciato dalla Fondazione 
Ignazio Buttitta di Palermo 

VALUTABILE  

19 Dal 30/03/2010 al 17/06/2023 ha partecipato 

a e ha organizzato numerosi convegni 
scientifici in Italia e all’estero di ambito M-

DEA/01 

VALUTABILE  

20 Membro del comitato scientifico della collana 

“Storia Orale” della casa editrice Editpress  

Dal 2021 a oggi  

Membro del comitato scientifico della collana “A 

òpra. Annali di storia e studi della Fondazione 
Valore Lavoro” della casa editrice Editpress.  

Dal 2022 a oggi  

Membro del comitato scientifico della rivista 
“Etnografie del contemporaneo” (Edizioni 

Museo Pasqualino)  

Dal 2021 a oggi  

Membro della redazione della “Rivista di 

Antropologia Contemporanea” (Il Mulino), 

Bologna.  

dal 2019 a oggi  

Membro della redazione della rivista "Lares. 

Quadrimestrale di studi demo-etno-
antropologici", fondata nel 1912 e pubblicata 

dall'editore Olschki (Rivista di Fascia A per il 

s.s.d. M-Dea/01)  

dal 2007 a oggi  

Membro della redazione della rivista "Il de 

Martino. Rivista dell'Istituto Ernesto de Martino 
per la conoscenza critica e la presenza alternativa 

del mondo popolare e proletario", fondata nel 

1992 (Rivista scientifica riconosciuta 

dall’ANVUR)  

dal 2009 a oggi  

Direttore della rivista "Il de Martino. Rivista 

dell'Istituto Ernesto de Martino per la conoscenza 

critica e la presenza alternativa del mondo 
popolare e proletario", fondata nel 1992 e 

riconosciuta dall’ANVUR come rivista 

scientifica  
dal 2019 a oggi 

VALUTABILE  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 Antonio Fanelli (2022). La ‘partecipazione 

osservante’ e la via italiana 
all’antropologia. Una essay review del 

volume di studi "L’eredità rivisitata", in 
LARES, vol. n.1 /2021, p. 147-169, ISSN: 

0023-8503 

VALUTABILE  

2 Antonio Fanelli (2021). L'umanesimo 

etnografico e le "pericolose infatuazioni" per 
l'arte popolare. In: a cura di Paolo Desogus, 

Riccardo Gasperina Geroni, Gian Luca 

Picconi. De Martino e la letteratura. Fonti, 
confronti e prospettive, p. 53-66, Roma: 

Carocci, ISBN: 978-88-290-0544-4 

VALUTABILE  

3 Antonio Fanelli (2021). Cristo si è fermato a 
Eboli, lo storicismo demartiniano e le 

“parole degli altri”: alcune tappe del 

rapporto tra antropologia, folklore e 
letteratura. In: Letteratura e antropologia 

Generi, forme e immaginari. Atti del XXI 

Convegno Internazionale della MOD 13-15 

VALUTABILE  



giugno 2019. p. 67-83, Pisa: ETS, ISBN: 

978-884676075-3, Campobasso 
4 Antonio Fanelli (2021). La Fine del mondo e 

il destino dell'uomo: il progetto 

demartiniano per costruire una "etnologia 

riformata". NOSTOS, p. 143-174, ISSN: 
2532-1269 

VALUTABILE  

5 Antonio Fanelli (2020). L'Istituto Ernesto de 

Martino tra impegno politico e indagine 

etnografica. ETNOGRAFIE SONORE/ 
SOUND ETHNOGRAPHIES, vol. 1, p. 181-

208, ISSN: 2612-3991 

VALUTABILE  

6 Antonio Fanelli (2020). Ernesto de Martino, 
il folklore e la strategia politico-culturale di 

Gianni Bosio. Note critiche sull’eredità della 

“corrente meridionalista” nel lavoro del 
Nuovo Canzoniere Italiano sull’“altra 

cultura”. In: Ernesto de Martino e il 

folklore. Atti del convegno (Matera-
Galatina, 24-25 giugno 2019). p. 199-226, 

BARI: PROGEDIT, ISBN: 978-88-6194-

462-6 

VALUTABILE  

7 Antonio Fanelli (2019). Carlén l'orologiaio. 

Vita di Gian Carlo Negretti: la Resistenza, il 

Pci e l'artigianato in Emilia-Romagna. p. 1-
320, Bologna: Il Mulino, ISBN: 978-88-15-

28550-8 

VALUTABILE  

8 Antonio Fanelli (2018). "Siamo dalla stessa 

parte della barricata politica". La "difficile 
alleanza" di Alberto Mario Cirese con 

Ernesto de Martino, in LARES, vol. 3, p. 

407-442, ISSN: 0023-8503 

VALUTABILE  

9 Antonio Fanelli (2018). Il folk music revival 

e le regole dell'arte, in LARES, vol. 2, p. 

265-273, ISSN: 0023-8503 

VALUTABILE  

10 Antonio Fanelli (2017). Il Teatro del Popolo 
di Castelfiorentino. Politiche culturali, 

tradizione civica e cultura popolare in 
un’area della “subcultura rossa”. In: Fabio 

Dei, Antonio Fanelli, Giovanni Parlavecchia, 

Il Teatro del Popolo di Castelfiorentino. 
Storia e memoria, 1867-2017. p. 137-233, 

Cinisello Balsamo: Silvana Editoriale, ISBN: 

9788836638512 

VALUTABILE  

11 Antonio Fanelli (2017). Il ministro dei 
contadini molisani. Giacomo Sedati e 

l’egemonia democristiana nel «paese dei 

cuppelune». MERIDIANA, vol. 90, p. 57-
83, ISSN: 0394-4115 

VALUTABILE  

12 Antonio Fanelli (2017). Contro canto. Le 

culture della protesta dal canto sociale al 
rap. ROMA: DONZELLI EDITORE, p.XI-

218, ISBN: 978-88-6843-604-9 

VALUTABILE  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 112 

Il candidato dichiara 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 53; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 9; 



- numero libri: 5. 

 

Candidata: MASSA AURORA  

Prog. Titolo Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Contratto incarico di docenza Università di Tor 

Vergata, 2023. 

Corso di “Anthropology of Home and Migration”. 

(30 ore, 6 CFU). Bachelor study programme 
“Ethnologie”, Institut für Ethnologie, Ludwig 
Maximilian University of Munich, 2021-2022 

Corso di “Antropologia culturale” (48 ore, 8 CFU). 

Corso di laurea triennale in Lingue, Letterature e 
Culture dell‟Europa e delle Americhe. 

Dipartimento di studi letterari, linguistici e 

comparati, Università di Napoli L'Orientale, 2020-
2021. 

Corso “Towards an ethnography of plural medical 
systems: sickness, patients and localmodernities” 

(20 ore), Summer School in “History, Heritage and 

Cultural Studies”, Sapienza Università di Roma, 
Mekelle University. 2016. 

VALUTABILE  

2  

Contratto assegno di ricerca biennale presso 

Università di Pavia, 1 settembre 2022-in corso 
 

VALUTABILE  

3 Contratto RTD/A Università di Napoli 

L’Orientale 2014-2020 

VALUTABILE  

4 Attestato di Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore universitario di Seconda 

Fascia nel Settore Concorsuale 11/A5 – Settore 

Scientifico-disciplinare M-DEA/01, 27/01/2022 

VALUTABILE  

5 Certificato titolo di dottore di ricerca in 

Antropologia ed Epistemologia della 

complessità” presso l’Università degli Studi di 
Bergamo, il 15/04/2016 

VALUTABILE  

6 Contratto assegno di ricerca CNR, 2 maggio-1 

agosto 2019 
 

VALUTABILE  

7 Contratto assegno di ricerca biennali 

Università di Trentoe partecipazione al 

progetto ERC HOMING, 15 aprile 2017-14 
aprile 2019 

VALUTABILE  

8 Visiting lecturer all’Institut für Ethnologie, 

Ludwig Maximilian University of Munich 
ottobre 2021-marzo 2022 

 

Ricercatrice affiliata alla Mekelle University, 
2013. 

VALUTABILE  

9 Partecipazione al gruppo di ricerca della MEITE 

(Missione etnologica italiana in Tigray – Etiopia), 

2012-2016. 

VALUTABILE  

10 Partecipazione al progetto “La scomparsa dei 

minori migranti non accompagnati a Roma”, 2016. 

VALUTABILE  

11 Partecipazione al progetto: “WAD (Women of the 

African Diaspora: Herstories beyond Numbers in 
Lombardy)”, 2022-incorso 

VALUTABILE  

12 Partecipazione al progetto: “Emersione, 

riconoscimento e valorizzazione delle competenze 
informali delle donne migranti a Napoli”, 2019-

2022 

VALUTABILE  

13 Parte del gruppo di ricerca internazionale “Flight 
and transit with the example of migration from 

Eritrea”, diretto dal Felsberg Institute for Education 

and Academic Research (Germania) (2016- 2017).  

VALUTABILE  

14 - Membro del comitato di redazione di RAC. VALUTABILE  



Rivista di Antropologia Culturale.  

2018 – in corso  

- Membro e successivamente responsabile della 
segreteria di redazione della rivista L’Uomo. 

Società Tradizione Sviluppo 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Massa A. (2022), “Illusioni e disillusioni dei 
futuri passati. Nazionalismi e 

postcolonialismi nelle traiettorie migratorie 

dall‟Eritrea”, Lares LXXXVIII, 2: 273-292.  

VALUTABILE  

2 Massa A. (2022), “Disconnessioni e 
riconnessioni alimentari. Intimità, esclusioni 

e appropriazioni tra le rifugiate e i rifugiati 

dall‟Eritrea”, L‟Uomo XII, 1: 263-288. E-
ISSN 2465-1761  

VALUTABILE  

3 Massa A. (2022), “„Waiting for an 

opportunity‟. Future, transit and higher 
education among Eritrean refugees in 

Ethiopia”, Journal of Ethnic and Migration 

Studies, doi: 
10.1080/1369183X.2022.2047909 

VALUTABILE  

4 Massa A. (2022), “„All we need is a home‟”. 

Eviction, vulnerability and the struggle for a 
home by migrants from the Horn of Africa in 

Rome, Focaal 92: 31–47 Online ISSN: 1558-

5263 Print ISSN: 0920-1297 
doi:10.3167/fcl.2022.920103  

VALUTABILE  

5 Massa A., (2021), Intrecci di frontiera. 

Percorsi, speranze e incertezze nelle 

migrazioni tra Eritrea ed Etiopia, CISU, 
Roma.  

VALUTABILE  

6 Massa A., Miranda Nieto A., Bonfanti S. 

(2021), Ethnographies of Home and 
Mobility in Europe: A Theoretical Approach 

to Shifting Roofs, Routledge.  

VALUTABILE  

7 Massa A., Boccagni P. (2021), “The 

neighbourhood as home away from home? 
Potentials and dilemmas of homemaking in 

the public among the Somali-Swedes in 

Rinkeby, Stockholm”, Anthropological 
Journal of European Culture 30, 1: 1-20 

https://doi.org/10.1093/jrs/feab035 

VALUTABILE  

8 Massa A. (2020), “Borders and boundaries 
as resources for mobility. Multiple regimes 

of mobility and incoherent trajectories on the 

Ethiopian-Eritrean border”. Geoforum 116: 
262-271. 

doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.01.007  

VALUTABILE  

9 Massa A. (2020), “Families at a distance, 
distances within families: Borders and 

emotional bonds among migrants from 

Eritrea”, ANUAC 9, 1: 135-157 ISSN: 2239-
625X, doi: 10.7340/anuac2239-625X-3803  

VALUTABILE  

10 Massa A. (2017), “Aspirazioni cosmopolite. 

Immagini dell‟altro e dell‟altrove nella 

traiettoria migratoria di un rifugiato eritreo 
in Etiopia”, Meridiana 89: 73-94. ISSN 

0394-4115  

VALUTABILE  

11 Massa A. (2017), “Rethinking Kinship 

across Ethiopian-Eritrean Border”, pp. 117-

138. Decimo F., Gribaldo A. (eds.), Identity 

and National Boundaries in Global 
Migration. IMISCOE: Rotterdam. ISBN 

9783319533292 

VALUTABILE  

12 Massa A. (2016), “Learning not to ask. 

Methodological implications in a research 
among Eritrean refugees in Ethiopia”. 

Zeitschrift für Ethnologie 141, 2: 257-280. 

ISSN 0044-2666 

VALUTABILE  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: non presentata 



Consistenza complessiva della produzione scientifica: 49 

La candidata dichiara: 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi: 32; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 10; 

- numero libri: 2 

 

Candidata: PEVERI VALENTINA 

 

Prog. Titolo Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Titolo di dottore di ricerca in Studi religiosi: 

Scienze sociali e studi storici delle religioni 
conseguito in data 29/03/2007 presso 

Università degli Studi di Bologna; 

VALUTABILE  

2 Assegno di ricerca conferito ai sensi del 

previgente articolo 22 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 presso 

Università degli Studi di Bologna dal 

01/09/2010 al 01/09/2015 

VALUTABILE  

3 Adjunct Professor, Department of Italian 

Studies, The American University of Rome 

(AUR) - Roma, Italia 

[01/09/2021 – Attuale] 

VALUTABILE  

4 Adjunct Professor, MA in Food Studies, The 

American University of Rome (AUR) - 

Roma, Italia [01/05/2017 
– Attuale] 

VALUTABILE  

6 Docente universitaria, Università degli Studi 

di Scienze Gastronomiche - Pollenzo, Italia 
[01/10/2022 – 

15/05/2023] 

VALUTABILE  

14 Assegnista di ricerca (senior), Università 

degli Studi di Bologna - Bologna, Italia 
[01/09/2010 – 01/09/2015] 

VALUTABILE  

15 Docente universitaria, B.A. e M.A. in 

Antropologia culturale ed Etnologia, 
Università di Bologna - Bologna, 

Italia [01/09/2007 – 01/09/2011] 

VALUTABILE  

17 Visiting Scholar, African Studies Center, 
Boston University MA [23/02/2018 – 

22/02/2019] 

VALUTABILE  

18 Commendation from the Sophie Coe Prize 

for the article: "Flavouring the Nation: The 
Rhetoric of Nutrition 

Policies in Ethiopia" [01/08/2018] 

VALUTABILE  

19 Hunt Postdoctoral Fellow, Wenner-Gren 
Foundation [01/01/2018 – 01/01/2019] 

VALUTABILE  

20 Honourable Mention from the Sophie Coe 

Prize for the article: “The Exquisite Political 

Fragrance of Enset. 
Silent Protest in Southern Ethiopia through 

Culinary Themes and Variations” 

[01/01/2016] 

VALUTABILE  

21 Fulbright Visiting Scholar, The U.S. – Italy 

Fulbright Commission [01/10/2015] 

VALUTABILE  

22 Membro del gruppo di ricerca all'interno del VALUTABILE  



progetto di interesse nazionale (PRIN) 

“Stato, pluralità, 

cambiamento in Africa” [01/01/2010 – 01-
01-2011] 

23 Membro del gruppo di ricerca all'interno del 

progetto di interesse nazionale (PRIN) 
“Persone e società: confini, 

soglie, transizioni. Comparazioni 

interculturali e interdisciplinari” [01/01/2007 
– 01-01-2009] 

VALUTABILE  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Peveri, Valentina (2022). Il Giardino dei sensi e i 

numeri del potere: biodiversità (plurali) fra 

resistenza e riscrittura. L'UOMO, vol. 12, p. 183-
210, ISSN: 1125-5862 

VALUTABILE  

2 Peveri, Valentina (2021). Inside the Ensete 

Garden, Beyond the Plantation: Perennial 
Polycultures for Radically Sustainable Food 

Systems. INTERNATIONAL JOURNAL OF 

THE SOCIOLOGY OF AGRICULTURE AND 
FOOD, vol. 27, p. 141-159, ISSN: 0798-1759, 

doi: 10.48416/ijsaf.v27i1.85 

VALUTABILE  

3 Peveri, Valentina (2021). Flavouring the Nation: 
The Rhetoric of Nutrition Policies in Ethiopia. 

In: (a cura di): Abbink Jon, LaTosky Shauna, 

Rhetoric and Social Relations: Dialectics of 
Bonding and Contestation, p. 253-282, Oxford, 

New York: Berghahn Books, ISBN: 978-1-

78920-977-8, doi: 10.3167/9781789209778 

VALUTABILE  

4 Joshi Deepa, Monterroso Iliana, Gallant Bryce, 
Perera Kokila, Peveri Valentina (2021). A 

Gender-Natural Resource Tango: Water, Land, 

and Forest Research. In: (a cura di): Pyburn 
Rhiannon, Anouka van Eerdewijk, Advancing 

gender equality through agricultural and 

environmental research: Past, present, and 
future, p. 221-258, Washington, D.C.: 

International Food Policy Research Institute 

(IFPRI), ISBN: 978-0-89629-391-5, doi: 

10.2499/9780896293915_06 

NON 
VALUTABILE 

Non è esplicitato l’apporto 
individuale della candidata 

5 Peveri, Valentina (2020). The Edible Gardens of 

Ethiopia. An Ethnographic Journey into Beauty 
and Hunger. TUCSON:The University of 

Arizona Press, ISBN: 9780816541157 

VALUTABILE  

6 Peveri, Valentina (2019). In Praise of a Fermeted 

Bread: An Ethiopian Recipe for Frugal 
Sustainability. In: (a cura di): Collinson Paul, 

Young Iain, Antal Lucy, Macbeth Helen, Food 
and Sustainability in the Twenty-First Century: 

Cross-Disciplinary Perspectives, p. 157-171, 

Oxford, New York: Berghahn Books, ISBN: 
978-1- 80073-916-1, doi: 

10.3167/9781789202373 

VALUTABILE  

7 Drucza Kristie, Peveri Valentina (2018). Gender 

in Afghanistan's Wheat and Agricultural 
Literature - How to Get to Empowerment? 

FEMINIST RESEARCH, vol. 2, p. 43-52, ISSN: 

2582-3809, doi: 10.21523/gcj2.18020202 

NON 

VALUTABILE 

Non è esplicitato l’apporto 

individuale della candidata 

8 Drucza Kristie, Peveri Valentina (2018). 

Literature on Gendered Agriculture in Pakistan: 

Neglect of Women's Contribution. WOMENS 
STUDIES INTERNATIONAL FORUM, vol. 69, 

p. 180-189, ISSN: 0277-5395, doi: 

10.1016/j.wsif.2018.02.007 

NON 

VALUTABILE 

Non è esplicitato l’apporto 

individuale della candidata 

9 Peveri Valentina (2017). Preliminary Study on 
Nutrition Policies and the Role of Education in 

Ethiopia. In: (a cura di): Taddia Irma, Tekeste 

Negash, State institutions and leadership in 
Africa, p. 289-307, libreriauniversitaria.it 

edizioni, ISBN: 978-88-6292-967-7 

VALUTABILE  

10 Peveri Valentina (2016). Ghosts of Hunger: An 
Anthropological View of Agricultural 

Intensification in Southwestern Ethiopia. In: 

VALUTABILE  



PSAE Research Series - Program for the Study 

of the African Environment, 

African Studies Center, Boston University, vol. 
13. 

11 Peveri Valentina (2016). Patriarchy upside down. 

Stories of women's creativity, love calculations, 
land and 

cows in Hadiya zone. In: Ficquet Eoi, Ahmed 

Hassen. Movements in Ethiopia, Ethiopia in 
Movement. 

Proceedings of the 18th International 

Conference of Ethiopian Studies, Dire Dawa, 29 
Oct.-2 Nov. 2012. vol. 

II, p. 235-247, Addis Ababa: CFEE-IES, ISBN: 

978-1-59-907134-3 

VALUTABILE  

12 Peveri Valentina (2015). The Exquisite Political 

Fragrance of Enset. Silent Protest in Southern 

Ethiopia through 
Culinary Themes and Variations. 

PARTECIPAZIONE E CONFLITTO, vol. 8, p. 

555-584, ISSN: 2035-6609, 
doi: 10.1285/i20356609v8i2p555 

NON 

VALUTABILE 

 

Non rientra nell’arco temporale 

richiesto dal bando 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: non presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 30 e 3 in c.d.s. 

La candidata dichiara: 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi 5; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A 2; 

- numero libri 1 

 

Candidato: PORTELLI STEFANO 

 

Prog. Titolo Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 Dottorato di Ricerca in Ingegneria 

dell’Architettura e dell’Urbanistica, curriculum 

Tecnica Urbanistica (29o ciclo) conseguito 
il 27/2/2017 presso Università Sapienza di Roma. 

Il Settore scientifico disciplinare a cui afferisce la 

tesi di dottorato è M-DEA/01. 

 

VALUTABILE  

2 Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni 

di professore universitario di Seconda Fascia nel 
Settore Concorsuale 11/A5 SCIENZE 

DEMOETNOANTROPOLOGICHE dal 2019 

VALUTABILE  

3 Marie Sklodowska-Curie Individual Fellowship 
Researcher Agreement – Global Fellowship, 

University of Leicester, con outgoing phase 

presso Harvard University, 
Dipartimento di Antropologia - grant agreement 

n.752547, 1 ottobre 2017-30 settembre 2020 

VALUTABILE  

5 Dal 2014 al 2021, attività professionali 

caratterizzate da attività di ricerca attinenti al 

VALUTABILE  



settore scientifico-disciplinare M-DEA/01, tra 

cui consulenze di ricerca per atenei internazionali 

quali Columbia University e Penn State 
University, e per enti privati quali Istituto di 

Studi Politici S.Pio V, Procasur Corporation, 

Bioversity International – UN Consultative 
Group for International Agricultural 

Development 

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 

valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 

valutabilità 

1 La città orizzontale: Etnografia di un quartiere 

ribelle di Barcellona, Monitor, Napoli, 2017 

(traduzione italiana di La ciutat horitzontal: 
Urbanisme i resistència en un barri de cases 

barates de Barcelona, Observatori de Cultura 

Popular, Barcelona, 2015; e La ciudad 
horizontal: Urbanismo y resistencia en un barrio 

de casas baratas de Barcelona, Bellaterra, 

Barcelona, 2015). 

VALUTABILE  

2 Dove l’acqua dolce incontra quella salata: 
Idroscalo, ultimo grande quartiere autocostruito 

di Roma, Antropologia, 4(3), December 2017, 
159-178. (CLASS A) 

VALUTABILE  

3 “Magic: a Theory from the South, by Ernesto De 

Martino, translated and annotated by Dorothy 

Louise Zinn, Chicago, HAU Books, 2015, 224 
pp., $30.00 (paperback), ISBN: 978-0-9905-

0509-9”, recensione per Modern Italy n. 22(3), 

Agosto 2017, pp.347-349 

NON 

VALUTABILE 

La pubblicazione è una recensione e 

non rientra nelle tipologie di 

prodotti scientifici definiti dalla 
Commissione come valutabili sulla 

base delle classificazioni ANVUR 

4 From the horizontal to the vertical: The 

displacement of Bon Pastor in Barcelona, ACME 

An International Journal for Critical 
Geographies, 19(1), 2019, 339-351. (CLASS A) 

VALUTABILE  

5 Il professor Graeber contro la Banda dell’Ormai, 

Àcoma n.19, 2020, 137-147. 

VALUTABILE  

6 Il diritto di restare, Etnografie del 
contemporaneo, 3(3), 2020, 35-48. 

VALUTABILE  

7 Activist*scholar collaboration in times of crisis, 

and beyond: Reflections on ‘Urban Activism: 

Staking Claims in the XXI century city’, Radical 
Housing Journal, 2(2), 2020 (with 

A.Y.Tschoepe). 

NON 

VALUTABILE 

Non è esplicitato l’apporto 

individuale del candidato 

8 Migrazioni nelle migrazioni: percorsi verso 
l’Idroscalo di Ostia, in Colucci, Gallo, eds. Tutte 

le strade portano a Roma: Rapporto sulle 

migrazioni interne. Il Mulino, Roma, 2021. 

VALUTABILE  

9 The political implications of urban displacement: 
Notes from two fieldwork research projects in 

Casablanca, Studi Magrebini, 19(1), 2021, 7-36 
(with L.Guarino) (CLASS A) 

NON 
VALUTABILE 

Non è esplicitato l’apporto 
individuale del candidato 

10 Spirits of displacement: Gnawa rituals and 

gentrification in Casablanca, Focaal – Journal of 

Global and Historical Anthropology, n. 96, 2023, 
1-15. (CLASS A) 

VALUTABILE  

11 Dall’Acquedotto all’Idroscalo: Storie nascoste 

dell’abitare a Roma (Dove l’acqua con altra 
acqua si confonde). Tesi di Dottorato in 

Ingegneria dell’Architettura e dell’Urbanistica, 

curriculum Tecnica Urbanistica (29° ciclo) 

discussa il giorno 27/2/2017 con giudizio Ottimo. 

Relatore: Prof. Giovanni Attili; correlatore: Prof. 

Michael Herzfeld (Università di Harvard, 
Dipartimento di Antropologia). La tesi afferisce 

al settore scientifico disciplinare MDEA/01. 

VALUTABILE  

12 Versione finale del libro Le nuove recinzioni: 

città, finanza e impoverimento degli abitanti in 
corso di pubblicazione per i tipi dell’editore 

Carocci. Il libro uscirà a ottobre 2023 e rientra 

nell’ambito delle attività scientifiche dell’Istituto 
di Studi Politici “S. Pio V”. Coautori: Lucia 

Tozzi, Luca Rossomando. ISBN 978-88-290-

2177-2. 

VALUTABILE  

 



Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: presentata 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 18+tesi di dottorato, 3 in c.d.s. 

Il candidato dichiara: 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica 

nazionale, di essere in possesso, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, in 

relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la 

partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale: 

- numero articoli e contributi 15; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A 4; 

- numero libri 2 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Antonio Ricci 

Prof. Vincenzo Matera 

Prof.ssa Katia Ballacchino 

 


